
64  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.805 Quinta-feira, 02 DE MAIO DE 2024

PAE: 2024/473065
Tipo: Temporário
Ato: Contrato nº 50/2024
Vigência: 02.05.2024 a 02.05.2025
Nome do(a) servidor(a): Thomas Rafael Alves Teixeira
Cargo: Professor(a) Substituto(a)
Lotação: Campus I - CCSE/DEEI
Carga Horária:40 Hrs
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA.

Protocolo: 1068444

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 676/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2024/470633
RESOLVE:
AUTORIZAR A CORREÇÃO: Da PORTARIA 676/2024 de 29/04/2024
ONDE SE LE: 04 (Quatro) diárias no período de 05/05 a 08/05/2024
LEIA-SE: 06 e ½ ( seis e meia) diárias no período de 05/05 a 08/05/2024 
e 09/05 a 11/05/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
30 de abril de 2024.
INOCÊNCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/1

Protocolo: 1068648

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 15/2019/
SEASTER
Processo nº 2024/109540
Objeto: prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses
Vigência: 02/05/2024 a 02/05/2025
Data da Assinatura: 30/04/2024
Unidade Orçamentária: 87.101
Funcional Programática: 87101.08.244.1505.88 60
Elemento de Despesa: 3390.36
Fonte: 01500000001
Ação Detalhada: 283.988
Valor Mensal: R$ 7.304,42
Valor Global: R$ 87.653,04
Contratado: ALBERTO AIRES COSTA
Endereço: Travessa Bom Jardim nº 503- Cidade velha-, Belém/PA
CEP: 66.023-140
Ordenador: Inocencio Renato Gasparim
Mat. 5945555/1

Protocolo: 1067711

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 719/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2024/485872
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 1.000,00 ( Mil Reais), em 
favor do (a) servidor (a), MARILYN PIEDADE MODESTO, Mat. 5896240/1, 
CPF: 667.599.512-04, para atender despesas de pronto pagamento de 
material de consumo e serviço. 
87101- 08.242.1505.8861 01 500 0000 01 283.781 339030/339039
DESPESA: 339039 R$ 1.000,00
Fixar o prazo de 60 (SESSENTA ) dias para aplicação das despesas e 15 
(QUINZE) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição 
da ordem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
30 de abril de 2024.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/1

Protocolo: 1068664

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 716/2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/488274
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 e 1/2 diária (SEIS E MEIA) PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
DANIELA MELO MODESTO, CPF: 443.170.692-53, Conselheiro Estadual, 
EDENILZA BORGES SIQUEIRA, CPF; 450.140.192-34, Conselheiro Estadu-
al, que se deslocarão para Os Municípios de Belém/PA a Altamira/Senador 
José Porfírio/PA, no período de 05/05 a 11/05/2024, para Coordenar As-
sessoramento técnico ao CMAS de Altamira e Senador José Porfírio.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 000000 284.180 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
30 de abril 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 715/2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/492103
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 e 1/2 diária (SEIS E MEIA) PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
LORENA FERREIRA DE SOUSA, Mat. 5906728/3, Cargo Coordenador, LIVIA 
BRENDA ARAUJO FONSECA, Mat. 5961058/1, Cargo Gerente, que se des-
locarão para os municípios de Goianésia do Pará e Tailândia/PA, no período 
de 05/05 a 11/05/2024, para Assessoramento técnico à gestão municipal 
sobre Benefícios Eventuais, Situação de Calamidade Pública e Emergência., 
PVAC e Programa BPC na Escola , para inserção das famílias e beneficiários 
no Cadúnico.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.244.1505.2313 01660000039-002241 295.817 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
30 de abril 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 710/2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/497724
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e 1/2 diária (TRÊS E MEIA) PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Silvia Reis da Silva, Mat. 5921067/3, Cargo Coordenadora, que se desloca-
rá para o Município de Santa Bárbara do Pará/PA, no período de 01/05 a 
04/05/2024, para realizar Oficina de Gestão Empreendedora (Relações In-
terpessoais, Organização Social e Gestão) em apoio ao Projeto Hortas Sociais
Classificação Orçamentária:
43105- 11.334.1504.8951 01 500 0000 01 006357 283.753 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
30 de abril 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 714/2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/499608
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 e 1/2 diária (SEIS E MEIA) PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
MARIENE GOMES DE ALMEIDA, CPF: 219.311.272-04, Colaboradora Even-
tual, que se deslocará para o Município de Belém/PA, no período de 13/05 
a 19/05/2024, para Participar da Reunião Ordinária do mês de maio do 
Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente, Participar da 
reunião da comissão de adolescente – CEDCA/CPA, Participar da reunião 
do Comitê Estadual de Enfretamento à Violência Sexual contra Crianças 
e Adolescentes, e Participação no Dia Nacional de Combate ao Abuso e à 
Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes.
Classificação Orçamentária:
430103 08.422.1505.8402 02 759 0000 38 002151 284.261 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
30 de abril 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1


